Multi faciunt ingrati. Greg^o. Tidet et sequitur presentem iesum: qui bonum quod intelligit/quantotius operatur: hic talis etiam et proficit et ad dei laudem alios accendit.

Cum appropin^qasset hierosolymis t^evenisset beth

In primo agitur de
pullo et asino et adue
tu datus in hierusalem.
In secunda de elec
tione ementis et ven
dientium in templo:
ibid: Et intravit ie
sus in templum dei. In tertia de maledictione et aresfac
tione sicutus: ibi: Mane autem reuertens in ciuitatem
z. In quarta de questione potestatis sue facta sibi a phar
iseis et de baptismo iobannis: ibi. Et cum venisset in tem
plum z. In quinta de parabola duorum filiorum: ibi: Ho
mo quidam habebat duos filios z. In sexta de pa
rabola cultoris vinee qui nuncios patris familiis tandem fill
um occiderunt: ibi: Homo erat pater familiis z. Di
cit ergo: **A**lum appropinquasset hierosolymis et
venisset bethphage ad montem oliueti. Bethphage
erat viculus sacerdotum in monte oliueti ubi alebant pecora
sua: non enim habuerunt portionem hereditariam in ter
ra promissionis: Numeri. xxxv. a. Bethphage domus buccae
interpretat. Et est compositum ex hebreo et greco. Beth eni
m est hebreum: et sonat domus. Phage grecum est: et interpreta
tur comedere. De hoc Darc. xi. a. Luc. xix. e. Joh. xii. b.

Allegorice Allegorice. Bethphage/beata virgo in deuota respon
sione. Luc. i. e. Magnificat anima mea dominum. Proverb. xv.
a. Responsio mollis frangit iram. Item in blanda conque
stione. Luc. ii. g. Fili quid fecisti nobis sic? Item in supplici
obsecratione. Joh. vii. a. Fili: vini non habent. Item beth
phage confessio: in qua debet bucca nostra moram facere: in
trare caute et extre. spirituales epulas sumere: se ab intemperie
defendere: filios sed bona opera procreare: procreatorem he
reditare: ventos et procellas declinare: somnum vitæ presentis
degustare. **T**unc Iesus misit duos discipulos.

Duocis misit propter fraternali charitate. Luc. x. a. Di
misit duos illos binos et binos. Eccl. iiiij. c. Dilectus est duos esse
quod unum. Propter verbi auctoritatem. Joh. vii. c. Duorum
homini testimonium verum est. Item propter duplum humi
litatem. s. xi. d. Dicite a me: quod misit suum et humiliis corde. Itē
aperte geminā charitatē. i. xxij. d. Diliges dominum tuum ex to
to corde tuo z. **D**ices ei: ite. Esa. xvij. a. Itē ange
li veloces ad gentem conuulsam et dilaceratam: ad populum ter
ribilem: post quem non est aliud: gentem expectant et concu
lcatam: cui diripuerunt flumina terrâ eius. Ecce instant eun
dum. Itē religiose. s. v. b. Luceat lux vestra coram homini
bus. Item Eccl. xxvj. d. Si est lingua curationis et mitiga
tionis et misericordie. Item libenter. Roma. xij. c. Qui mis
eretur in hilaritate. i. Pet. v. a. Prudentes non coacte sed
spontanea fui deum. Zach. ix. b. Circundabo domum meam
ex his qui militant mihi eentes et reuertentes. **e** In ca
stellum: id est mundum dominorum: quia diminutæ sunt veri
tates a filiis hominum. s. veritas vita iusticie doctrina. Utig.
Unde Apoc. iij. a. Nomen habes quod vivas et mortuus es.
Doctrina. i. xxiij. a. Multi pseudo prophetæ surgent et sedu
cent multos. Thren. ii. e. Prophetæ tui viderunt tibi falsa et
stulta: nec aperiebat iniquitatem tuam: ut te ad penitentiam
procurarent. Veritas etiam iusticie. Eccl. iij. c. Tidi sub so
le in loco iudicij impletatam: et in loco iusticie iniquitatem. Itē
dicitur castrum mundus: quia impugnat deum erroribus. En
de Roma. j. c. Qui cum cognouissent deum non sicut desi glo
rificauerunt aut gratias gererunt: sed euauerunt in cogitatio
nibus suis. Item impugnat fictionib. q. Timoth. iij. a. Ha
bentes quidem speciem veritatis: virtutem autem eius abne
gantes. Item voluptatibus. q. Timoth. iij. a. Voluptatum
amatores magis quam dei z. Luc. ii. e. Ecce positus est hic in
ruinam et in resurrectionem multorum et in signum cui contra

dicitur. **f** **Q**uid contra vos est. Dissimili cōuersatione.
s. xij. c. Videntes cum supra mare ambularem: putauerunt
esse phantasma. Sap. xv. c. Estimauerunt lumen vitam no
stram. Item pudibunda obiurgatione. Esa. xxx. b. Qui di
cunt yidentibus nolite videte: et aspiciuntur: nolite aspicere no

bis ea que recta sunt.
s. viij. d. Quid no
bis et tibi Iesu fili deit
Item tumida men
tis obturazione. q. Timoth. iij. a. Erit
enim tempus cum sa

nam doctrinam non sustinebūt. Ps. Furor illis fui similitu
dine serpentis z. Itē. c. Misit duos. Moraliter Ipsi
sunt timor et amor. Timor solvit asinam et pulum. Nam ti
mor dominus expellit peccatum. Eccl. i. c. Amor veniam impe
trat: et sic ad Iesum adducit. Luc. viij. g. Ministrum ei pecca
ta multa: quoniam dilexit multum. Ipsi sunt quibus dominus apparuit
euntibus in emaus: Luc. xxiiij. c. e. Castellum moraliter cor
peccatoris est: excusationibus quasi muris et pugnaculis mu
nitum. Ps. Quis deducet me in ciuitate munitam: Ad qd Ps. 59.
predicti discipuli mitrunt ut solvant asinam et pulum et addu
cant ad Iesum. Asina est caro lasciva/pigra/stolida/onerifera.
Pullus/carnalis affectus. Tercus ligatur: id est voluptatum il
lecebros irritatur. Proverb. vij. c. dicit mulier lasciva: Inter
qui funibus lectulus meum: straui rapetibus pictis ex Egypto.
Et. i. Irreruit eum multis sermonibus et blanditijs labiorum prora
xit cum. Lectulus mererricis est voluptas: funes qui retinet
et illaqueant sunt lasciva: iuuentus sanitatis corporalis/ pro
speritas mundialis: funiculus triplex qui difficile rumpitur:
Eccl. iij. c. Si a predictis funib. soluti fuerint asina et pullus
poterit eis dominus insidere/ vestimentis virtutum superpositis:
et turbarum vestibus in via stratis: id est sanctorum martyrum
exemplis consideratis. Sicut dicitur Iaco. viij. b. Exemplis
accipite exitus malorum et longanimitatis. i. diuturne expectationis
et laboris et patientie tribulationis. probas quod locuti sunt in nomine
domini. Et sic dominus cum asina et pullo ingredietur signum hierusalem.

g Nota autem quantum
Moraliter. **a** **E**t cum appropinquasset hierosolymis Moraliter
Dominus hierosolymam appropinquauit: cum genus
humanum quod a demonibus fuerat conculetum misericordi
ter visitauit. Luc. i. g. Visitauit nos oriens ex alto. Visita
uit inquit ut videret angelum pacis: id est ipsum deum filium.
De quo Esa. xxvij. a. Quis dabit me spinam et veprem? In
predio gradiar super eam: succendam eam pariter: an potius
tenebo fortitudinem meam: q. d. quis dabit me misericordi
dem et impium/crudelem et asperum: q. d. iniquitas vestra
de misericorde faciet crudelitatem: in predio dure correctionis/
gradiar super eam deiciendam: succendam eam igne vltio
nis: an potius tenebo fortitudinem meam: q. d. tenebo:
et mittam angelum meum qui faciet mihi pacem cum vita
mea. Unde Job. xxvij. c. Si fuerit angelus pro eo loquens
vnum de similibus ut annunciet hominis equitatem: misere
bitur eius. q. d. si angelus magni consilij vnum de tribus fue
rit locutus deo patri pro homine supplicando: ut annunciet ho
minis equitatem: id est in se verum naturum humanum veram con
formitatem ostendat: miserebitur eius pater. Venit autem
bethphage: quod interpretatur dominus buccae: et significat con
fessionem: vt. s. In qua debemus esse mansionarium: non ho
spites vniuersitatis noctis pretorentes: et sic ad nos venit Iesus.
Nam veritati confessionis occurrit pax reconciliationis. Ps.
Misericordia et veritas obviauerunt sibi: iustitia et pax oscu
late sunt. Nam si in ore peccatoris fuerit veritas confessio
ma: occurrit ei misericordia domini peccata remittentis et ita
iusticia condemnans et accusans peccata et pax remittens et
reconcilians se inuenient osculantur. Esa. lvij. d. Creavi fruct
um labiorum pacem: pacem ei qui longe est et qui prope
est. De multis tamen potest dicere dominus: O iuda filium ho
minis osculo tradis. Luc. xxij. e. b. Ad montem oli
ueti. Oliva signum est pacis. Unde columba ad arcum
* rediens in signum

Evangeliū scđmī Mattheum

GNota autem quācum ad litteram: qđ dñs ventente i h̄ierusalem a h̄iericho p̄termitit marthę quomodo venerit i bethaniam/ et parata sibi cena in domo simonis leprosi et m̄nistrante martha/maria vñxit pedes ei⁹: qđ factum est in sabato ante ramos palmarum. In crastino vero de bethania p̄ bethphage venit i h̄ierusalem. Et cū esset in via misit duos et ceteros. Castellum ad litteram vocat h̄ierusalem despactive.

Zach.9.c. Et statim iuuenies asinam. Ad litteram i h̄ierusalem erat asina cōmūnis sive deputata cōmūnibus vñib⁹: pauperes enim non poterant habere suamenta: et erat ante domum aliculus lugara: et qui ea idigebat die qua habuit vñs ei⁹ pabulum ei dabat. Scđm Rab. et Chrys. asin⁹ aīal immundus est et p̄ceteris sumētis magis irrationale et stultum et infirmum et ignobile et magis oneriferum: sic fuerunt homines ante christi aduentum/ idolatrie passionibus diversi minūdū et irrationales/ verbī ratione carentes: quantum ad deum stulti.

b Alligatam. Chrys. Liberum est nob̄ ante qđ peccemus/ sequi diaboli voluntatem aut non: sed si semel peccantes obligauerim⁹ nos ei: iam nostra virtute evadere non possumus. Sic nauis fracto gubernaculo ducta vbi vult tēpestas: sic et homo perditus dei auxilio nō qđ vult agit qđ diabolus: Et nisi de⁹ soluerit eū i vinculis vñq; ad mortem permanebit. Sic videin⁹ in istis mūdūlī regnis. Nemo potest facere seipsum regem/ sed populus creat ipsum: cū fuerit rex factus iā haber p̄tatem i boī: et nō p̄t ip̄s iugū de ceruice sua repellere: sic prima voluntas in necessitatē consertit: postq; homines posuerit i thronum diaboli in cordibus suis/ iam nemo potest eos eripere nisi solus de⁹. **c** Et pullū cū eq: habuerat enī asina pullū. **d** Soluite et adducite mihi. Dñs hic exp̄mit potestatē quā discipulis tradidit. **g** xvij.c. et xvlij.c.

Moraliter * rediens i signum pacis et reconciliationis ramū oīuē portauit: Gen. viij.b. Mons autem oliueti est excellentia vel cumulus pacis que offertur confitenti et perseveranti reseruat. Ioh. xliij.d. Pacem relinquo vobis: pacem meam do vobis et ceteri. Dacecum cumulauit domin⁹/ quia iñuria passus: pacem oblatam non solum non renuit/ sed iniurianti eam humiliter obtulit et ad eum personaliter venit: et qđ maius est de iñuria sibi facra pacem comparavit. Esa. llii.b. Vulneratus ē propter iniquitates nostras: attritus propter sclera nostra: disciplina pacis nostre super eum. Ut autem veraciter nos deo patri reconciliaret/ sororem nostram sibi matrimonio copulauit. Item per montem oliueti significatur cumulus medicinæ: Nam oleum lenitius est et medicinale. Laudabilis est infirmis medicus: qui sanat iñfirmū sumptibus suis: laudabilis qđ proprijs: superlaudabilis vero qđ de seipso facit medicinam. Sic fecit dñs qui quasi tyriacam carnem suam nobis cultus. De qua medicina Eccl. xliij.c. Medicina omnī in festinatione nebulē et ros obulans ab ardore venienti. Nebula ardorem solis temperat/ refrigerium p̄fstat/ terraz secundat/ solem iñsibilē facit: sic christi humanitas. Item per monte oliueti significat cumulus misericordie. Magna quidem misericordia est peccatorem non punire/ vindictaz differre/ peccatorem expectare/ reuertente clementer recipere. Valor ye-

ro est offensam in reconciliationem offendentis et exultationem couertere. Cumulata est misericordia offendenti semper dimittere et sua dare. Sic fecit dñs: quia similitudinem del quā homo perdidit peccando/ assumendo carnem reddidit: et sic offensam in exultationem ipsi offendenti conuertit ipsas iñurias relaxauit et

inimicum secū in gloria sublimauit. Unde Eccl. xxvij.a. Glorifica manum et brachium dextrum: extolle aduersarium et afflige inimicum. De prima misericordia. Thren. iiij.c. Misericordię domini quia non sumus consumpti: quia nō defecerūt miserationes eius. De secunda. Ps. Misericordia. Ps. 50. mei deus fūm magnum misericordiam tuā. De tertia. Ibi dem. Et fūm multitudinem miserationū tuarum et cetera. Et Job. 2.c. si quis vobis ali quid dixerit: id ē

in predicatione aliquā impedimentum fecerit. **f** Dicite p̄dicādo. g Quia dñs his. i. peccatorib⁹ op̄ habet: ut impleat sedes paradisi. **b** Et confessum dimittet eos. Hoc est qđ dicitur de viro iusto: Et solutum eius: id est verbū ps. 1. non defuerit. Non sic pharao: qui noluit dimittere populum dñs. Exo. v.a. **h** Hoc autem factū est ut adimpletur qđ dictum est per prophetā: Zach. ix. b. **k** Di centem: dicite filię sion: ecce rex tu⁹ venit tibi mansuetus. Tibi acq̄stue: vel dñs fr̄mice. s. tibi venit vel tibi mansuetus. **l** Sedens super asinam et pullum: successus filium subiugalis. Euntes autem discipuli secerunt sicut precepit illis iesus et ceteri. Chrys. Vis cognoscere mansuetudine venientis: considera speciem adūtus eius. Non sedet in curru aureo p̄ciosa purpura fulges: nec ascendit super feruidum equum discordię amatorem et litis: qui glorie iactantia pectus habet repletum: qui de longe odoratur bellum et gaudet ad vocem tubę: et cū viderit sanguiinem pugnam vel turbam dicit in corde suo/bene factum est: sed sedet super asinam tranquillitatis et pacis amicam. Non autem videt in circuitu eius splendentes gladios auctorēa ornamenta armorū terribiliū. Sed qđ: Ramos frontes testimonia pietatis. Venit ergo mansuetus/ non vir p̄t potentiam timeretur: sed vt p̄pter mansuetudinem amaretur. **m** Plurima autem turba strauerūt vestimenta sua in via: alij autem cedebant ramos de arborib⁹ et ceteri. Osanna/ hebreum est. i. salua obsecro. Isidorus. Osanna interiecio deprecantis est. **n** Filio dauid. Ita exponit fūm qđ ablative ponit. Filio. i. a filio vel p̄ filii. o Bñdīctus qui venit in nomine dñi. i. ad honorem eius. p Osanna in altissimis. i. salua in altissimis qui prius saluab̄s ab inferis. q Et cum intrasset hierosolymā cōmota est vniuersa ciuitas. Interfisi. Mirans frequentiam nesciens veritatem. Ps. Sana p̄tritiones eius. r Dicens Ps. 59. qđ ē hic: pp̄li autē dicebant: hic est iesus, pp̄bēta. Deut. xvij.c. Prophetam suscitabit dñs et ceteri. s Anaga reth galileę. Chrys. Pueri laudē loq̄bāns: viri insanī. t Et itrauit iesus i tēplū dei. Ingressus i vrbē p̄mo adiit tēplū: dñs formā religionis: vt qđquo imus p̄mo domū oīonis adeam⁹/ si ibi ē. v Et eischiebat oīes vñdentes et emētes i tēplo. Electi alla vice/ sic dīc soli iohannes: Job. ij.c. Sed dīc hac ycta electio dīc Marc. xj.b. Lucas. xix.g. **g** Et mensa nūmulariop

Evangelij scdm Mattheum

a Dicentes quomodo continuo aruit post maledictionem. **b** Respondens autem iesus ait eis: amen dico vobis: si habueritis fidem et non hesitaueris. **Jaco.** i. a. Postulet in fide nihil hesitatis. **s. xvij. c.** Si habuerit fidem et ceterum. **c** Non solu de fidelitate faciet: sed et si motu huic dixeritis tolle te et iacta te in mare. **s. viij. c.** Secundus angelus tuba cecinit: et ecce mos magnus. **luc.** 17. b. ne ardore missus est in mare. **Hiero.** Credimus apostolos **vobis.** sed ideo scripsit **et. 16. c.**

Marc. 11. b. **luc.** 20. a. **Job.** 14. b. **et. 16. c.** secisse: sed ideo scriptum non esse me insidelibus maior dareccontradicendi occasio: quando quidem mino ribus signis que scripta sunt non creditur. **d** Et omnia que cunctis petieritis in oratione credentes: non hesitantes: accipientis. **Hoc** continetur ad id quod dicitur **luc.** xvij. b. **N**on adauge nobis fidem. **E**t dixit iesus: omnia tecum. **Josue.** j. a. **Omnis** locum quem calauerit vestigium

pedis vestri vobis tradat. Ut igitur innitatur fortius ut pes alter eneruerit quo menses ad terrena gradif: iuxta quod angelus benedicens Iacob fecisse legitur: **Gen.** xxvij. f. **e** Et cum venisset in templum: ut ozaret et doceret et exemplum nobis daret: sicut dixit superius illa **Glo.** Et intravit et ceterum. **f** Accesserunt ad eum doceentes: non ut doceant cum ipso: sed ut docentem caperent in sermone: **Tu** interrogat tempido. **g** Principes sacerdotum et seniores populi. **Hiere.** xxij. c. **A** prophetis Ierusalem egressa est positione super omnem terram. **Daniel.** xij. a. Egressa est iniquitas a babylone a senioribus iudicibus qui videbant regere populum. **Chrys.** Logirabant sacerdotes in dolore apud se: **N**os fueramus columnae templa: et ecce super eum recumbit tota ecclesia. **N**os sumus tacentium scripturarum quasi lingua visibilis: et ecce ille resonat in medio templi: et nos contempti tacemus: quasi citara dissipata. **N**os sumus patres populi: non ille generat filios et nos steriles sumus. **h** Dicentes: in qua potestate hec facis: quasi non deus sed diabolus. **s. xij. b.** In bebelub principe demoniorum et ceterum. **Job.** ii. d. Quod signum ostendis nobis quia hec facis: **i** Et quis tibi dedit hanc potestate. **Hiero.** Diversis verbis eandem calumniam struunt: quia. **s. xij. b.** **N**on enim erit demonia tecum. **Jaco.** j. c. **O**n datu optimum tecum. **k** Rident autem iesus dicit illis: interrogabo vos et ego vobis sermonem tecum. **Baptismus** iohannis unde erat: et celo id est a deo: **l** An ex hominibus: id est ex fictione hominum. **Chrys.** Proposuit eis questionem vnde catenata non ut respondebant audirent: sed ut ipedicti non interrogaret. **Ubi.** s. viij. a. Molite sanctum dare canib. Et non decebat ut ipse transgrederet preceptum quod ipse dederat. **m** At illi cogitabant inter se dicentes: si dixerim ex celo: dicet: que ergo non credidistis illi. Et reuera ipsi non creiderunt ei. **Unde.** s. xi. c. Venit iohannes neque maducans neque bibens: et dixerunt: demonium habet. **E**t j. eodem. Non credidistis illi. **n** Si autem dixerim ex hominibus: sumus turbam: oes enim habebat iohannes sicut prophetam prae sacerdotes et seniores populi: qui omnes bonos persequebantur. **o** Et respondentes iesus dixerunt: nescimus. **Chrys.** **M**endacia si non habent quos

decipliant ipsa sibi mentiuntur. **p** Ait illis et ipse: neque ego dico vobis in qua potestate haec facio: quod postquam non vultis dicere que latit: nec ego dico vobis que scio. **q** Quid autem vobis videt. **Chrys.** Quis reos proponit in causa: et ipsos iudices petit. **M**agna fiducia est iusticie vestra adversario causa committitur. **r** Homo quidam habebat duos filios. **S**ed idem proponebat haec parabolam ad quod illa. **s. xx. a.** Simile est regnum celorum homini patris familias qui exiit. **t. 14. a.**

de erat: et celo an ex hominibus? **At** illi cogitabant inter se dicentes: Si dixerimus ex celo: dicer nobis: Quare ergo non credidistis illi? Si autem dixerimus ex hominibus: timemus turbam: **O**mnes enim habebant iohannem sicut propheta. **E**t respondentes ielu dixerunt: Nescimus. **A**it illis et ipse: Nec ego dico vobis in qua potestate haec facio. **Q**uid autem vobis videtur? **H**omo quidam habebat duos filios et accedens ad primum dixit: **Fili:** vade hodie operare in vineam meam. **I**llle autem respondens ait: **P**olo. **H**omo stea autem penitentia motus abiit. Accedens autem ad alterum dixit similiter. **A**tt illle

pulo sudebor: qui per secundum: qui fuit de abraham. Exponit etiam de iustis et peccatis. **S**ecundum hoc expositio procedit **Chrys.** **R**ab. **T**er primus filius populus seculariter vivens: alter clericus qui videntur cum pectoribus praesertim alijs permittere se vinea colere. **S**ed melior est laicus qui in prima facie profitebatur vita seculari: reuera autem plus studet in spirituali quam sacerdos qui in prima facie profitebatur vitam spirituali: et reuera complectit vitam carnalem. **Q**uis aliqui vident clericum cito penitentiam agentem et si reprehensus humiliauerit se: non ideo dolet quia peccauerit: sed profundus quod perdidit gloriam suam. **C**itius pertinet quod desideri in mundialibus et voluptatibus carnalibus seipso macipauerunt. **I**tem **Chrys.** **M**elius est apud deum non permittere et facere quam non facere et permittere. **Eccles.** v. a. **S**i quod voulisti deo ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis et stulta permisso. **Duo** filii sunt laicos conditio et ordo sacerdotum. **P**rior filius populus: deinde sacerdotes: alioquin ante creati sunt rectores quam regent. **N**on enim populus propter sacerdotes creatus est: sed sacerdotes propter populum. **M**issa et misericordia prius facta est: deinde rex rego homo. **Dicit** g: **H**omo quidam. **Chrys.** **N**emo existimet christum ideo habuisse humanam naturam: nam et pater dictus est homo: ut sic liberaretur filius ab hereticorum blasphemis. **I**tem **Chrys.** In parabolis significat personam eorum: ut ipsi aduersus sententiam dicit: **Sicut daniel.** q. **Regi.** xij. b. **o** Habet duos filios: populum gentilem et iudaicum. **Et** accedens ad primum. Interiit gentilem qui a noe. **Sed** p. **Exo.** iiiij. f. **P**rimogenitus meus israel. **R**ufo. **G**entilis est primus tempore origine: multitudine: iudeus dignitate: fidei: familiaritate. **Unde** **Chrys.** **G**entiles erant ex tempore noe: iudei ex abraham. **v** Dicit: fili vade hodie opare in vineam meam. **Chrys.** **Q**uid est opari in vinea: **J**usticia facere. **x** Ille autem respondens ait: nolo: **C**um naturali legi non obedit et liberti arbitrii divitiae abusus est. **y** Postea autem penitentia motus abiit: in aduentu christi. **z** **A**ccedens autem ad alterum dixit similiter. **Job.** xix. c. **S**eruum meum vocavi et non reddidit mihi: ore proprio depescat sum illum: **h**abitu meum exhortavit vox mea. **a** **At** ille respondens ait: eo dñe. **Exo.** xix. b. et. xxiiij. a. **O**mnia quecumque locum est faciem. **E**t nou

G locutus est faciem⁹. a **E**t non iuit: **Q**uis ex duob⁹ se-
cit voluntatem patris: Dicunt ei: **P**rimus. Chrysostomus. Aduersus se sententiam ferunt: quam et ipse confirmat
dicens: Amen et c. b **D**icit illis Iesus: **A**men dico vobis: quod publicani: ut mattheus. s. ix. a. c **E**t meretri-
ces: ut magdalena:

Luc. vii. g. d **D**icere

cedūt vos. **H**e p/

senti dīc: quia vobis ali-

quis p̄cedit: videt

esse qui sequitur. Sic

innouitur quod iudet

quādoq; ingressuri et

credituri sunt. e **I**n

regnum dei: celum vel

ecclēsīa. f **C**enit

enī ad vos iohā-
nes in via iusticie:

id est in p̄ceptis dei:

g **E**t non credi-
distis ei. Chrysosto-
mus. **S**os sacerdotes

quasi iudices non glo-
rificantes sed rerum de-
buerat ei credere: et si

nō q̄si iusto: tamē q̄si

austa dicēti. Quid em̄

pertinet ad auditorē

vita p̄dicatoris: Si

enī male vivit ipsi?

folius damnum est: si

a sit bñ docet: oīm ē

lucrum. b **P**ubli-

cani autem et me-
retrices crediderūt ei. Chrysostomus. Puto ex persona

omnī peccatorum publicanus: et ex persona omnī meretricū

merretrix ponitur. Et quis multa peccata sint in vtroq; seru-

tamen avaricia p̄cipue abundant in viris: fornicatio in mu-

lteribus. Potest etiā in publicanis et meretricib⁹ intelligi gē-

tūm populus. **W**hos autem videntes viam iusticie

quam p̄dicabat iohannes. k **N**ec penitentiā habui-

nsis postea ut crederetis ei: ut sic salvi essetis. l **A**lia parabolā audite. **H**ic improperebat eis morte suam: quasi

non solum rei estis: nec ideo a vobis solum auferet regnum

quia nō credidistis iohanni: sed quia rei estis sanguinis quod

peius est. m **H**omo erat paterfamilias qui plan-

tauit vineam: **D**e qua Esa. v. b.

Vinea domini sabaoth domus israel est: id

est ecclesia. Quomodo plantauit: **S**icut studiosus vinitor/pri-

mū in circuītu eius excidit in fructuosas arbores: ne forte lasci-

ventes tenerum adhuc effocarent malleolum: **S**ic de⁹ exte-

minuit amores et plantauit israel nouitium. Sepes/ange-

lli custodes: vt. S. xviiij. b. i. Corint. xi. b. Acl. xij. b. Tocu-

rlar/verbū dei: i quo torque carnalis natura timore iudicij:

vel crux. **T**urris/ fides: q̄ hostes facile conterit et parū timer-

ruptiōne. Allegorice. Sepes/merita patrū. Tocular vñ mul-

lsum eliquatur/ p̄phete. **T**urris lex: de qua turre speculabant

sacerdotes christū venturū. Colonū: qui curam populi suscep-

terūt ad magnā gloriā et magnū pīculū. Ad glīaz si diligētē:

ad pīculū si negligētē. Si em̄ ille q̄ p̄curatiōne suscipit tēnē-

rēp de manu alicul⁹ hoīs potētis: debet p̄ negligētē timere

pīculū: quāto maḡ q̄ de manu dei suscepērunt aias sanctas.

Mō em̄ sacerdotes p̄stat deo docētis populi ei⁹: sed de⁹ sa-

cerdotib⁹ cōmittēdo eis populi. **W**eredem enim doctrinę

acquirere non poterat nisi p̄curatio populi nobis cōmis-

ssa susset. Colonus habet ferrum quo duram terram emollit:

eradicat herbas et c. **S**icut colon⁹ quātūs de suis obtulerit

munera: non sic placat dominū suum sicut si de vinea sua red-

ditus offerat: ita sacerdos non tātū placet deo propter suam

iusticiam: quomodo si populi dei sanctitatē docuerit. **D**e hoc

Esa. v. a. **P**lantauit vineam electam: et edificauit turrim in

medio eius: et torcular extruxit in ea: et expectauit ut saceret

vuas et fecit labrūcas. g **C**um ergo venerit domin⁹

vineę: quid faciet agricolis illis: Non quia ignorat

querit: sed ut sua responſione eos cōdemnet. b **A**lunt il-

lli: **M**alos male perdet. **W**oc sūt per titum et vespasia-

num. h **E**t vineam suam locabit alijs agricolis

qui reddent ei fructum temporib⁹ suis. Fructum

sic cordis/oris et operis. P. s. **E**t erit tanq; lignū quod plan-

tatum est sec⁹ decursus aquarū: quod fructum suum dabit

in tempore suo. Fructus cordis: contritio/divinē legis medi-

latio/beneficiorū

Verebunt forsitan filium meū. Forsitan dicit: quia in
eorum arbitrio est ut revereantur vel non. d **A**gricole
autem videntes filium dixerunt intra se: Hic est
heres/venite occidamus eum. Gen. xxxvij. d. Ecce
sommator venit. Hier. xi. d. Mittamus lignum in panem
eius. Sap. ii. c. Lirch
ueniamus iustū: quia inutilis est nobis. et co-

trarius operibus no-

stris. e **E**t habe-

bimbius hereditatē

e eius. Unde Job. xi. j.

f. Si dimittimus eum

sic oīs credēt in eū:

et ventene romani et

tollente locum nostrū et

gentē. f **E**t appre-

bhēsum eum eiece-

runt extra vineā:

quaia extra portā pas-

ssus. Unde Heb. xiij. b.

Prop̄ quod et le-

sus ut sacrificaret p̄

suū sanguinē popu-

lum/extra portā pas-

ssus est. In signū aut̄

bui statuit moyses al-

tare holocausti in quo

fundebatur sanguis in

vestibulo tabernacul:

Erod. viij. c. **O**cto-

tum exponit Chryso-

stom⁹. **P**aterfamilias

cui cēlum et terra vna

domus est: qui angelorum et homini natura dominus ē be-

niuolentia pater/plantauit vineam quā de egypto transfluit.

De qua Esa. v. b. **V**inea domini sabaoth domus israel est: id

est ecclesia. Quomodo plantauit: **S**icut studiosus vinitor/pri-

mū in circuītu eius excidit in fructuosas arbores/ne forte lasci-

ventes tenerum adhuc effocarent malleolum: **S**ic de⁹ exter-

minuit amores et plantauit israel nouitium. Sepes/ange-

lli custodes: vt. S. xvij. b. i. Corint. xi. b. Acl. xij. b. Tocu-

rlar/verbū dei: i quo torque carnalis natura timore iudicij:

vel crux. **T**urris/ fides: q̄ hostes facile conterit et parū timer-

ruptiōne. Allegorice. Sepes/merita patrū. Tocular vñ mul-

lsum eliquatur/ p̄phete. **T**urris lex: de qua turre speculabant

sacerdotes christū venturū. Colonū: qui curam populi suscep-

terūt ad magnā gloriā et magnū pīculū. Ad glīaz si diligētē:

ad pīculū si negligētē. Si em̄ ille q̄ p̄curatiōne suscipit tēnē-

rēp de manu alicul⁹ hoīs potētis: debet p̄ negligētē timere

pīculū: quāto maḡ q̄ de manu dei suscepērunt aias sanctas.

Mō em̄ sacerdotes p̄stat deo docētis populi ei⁹: sed de⁹ sa-

cerdotib⁹ cōmittēdo eis populi. **W**eredem enim doctrinę

acquirere non poterat nisi p̄curatio populi nobis cōmis-

ssa susset. Colonus habet ferrum quo duram terram emollit:

eradicat herbas et c. **S**icut colon⁹ quātūs de suis obtulerit

munera: non sic placat dominū suum sicut si de vinea sua red-

ditus offerat: ita sacerdos non tātū placet deo propter suam

iusticiam: quomodo si populi dei sanctitatē docuerit. **D**e hoc

Esa. v. a. **P**lantauit vineam electam: et edificauit turrim in

medio eius: et torcular extruxit in ea: et expectauit ut saceret

vuas et fecit labrūcas. g **C**um ergo venerit domin⁹

vineę: quid faciet agricolis illis: Non quia ignorat

querit: sed ut sua responſione eos cōdemnet. b **A**lunt il-

lli: **M**alos male perdet. **W**oc sūt per titum et vespasia-

num. h **E**t vineam suam locabit alijs agricolis

qui reddent ei fructum temporib⁹ suis. Fructum

sic cordis/oris et operis. P. s. **E**t erit tanq; lignū quod plan-

tatum est sec⁹ decursus aquarū: quod fructum suum dabit

in tempore suo. Fructus cordis: contritio/divinē legis medi-

latio/beneficiorū

Euangelij secundum

Mattheum

Etatio/beneficiorū desrecordatio/mortis memoratio/ primi compassio. Fructus oris: confessio/predicatio/gratiarū actio/ consiliū. Fructus opis: penitētia/ elemosyna/obediētia/ obsequiorū diligētia/ difficultū tolerantia. Lucas autē. xx. c. dicit: Quo audito dixerūt illi: Absit. Marcus aut. xii. a. dicit:

Veniet et perdet colo nos: et dabit vineā suā alijs. Chrys. Secundum Lucam. xx. sacerdo tes p̄radicūt sentētia christi: Secundum Mar. 11. 17. Mart. 12. a. cum confirmāt. Sed Luc. 20. c. ille respōsiones eorum exposuit: iste autē re sponsiones cordis.

a. Dicit illis iesus: Nunq̄ legistis in scripturā: Lapidē quem reprobaue rūt edificātēs: hic factus est in caput anguli. b. Dicit illis: planat ḡ effectū q̄s sit et. 12. a. Ille lapis. b. Regnū Luc. 19. g. et. sacra sc̄ptura. b. Et o. d. et. 22. a. dabit genti faciēti fructū eius: id est opa. c. Et q̄ cecidit sup lapidē istū cōfringet: sup quē vō ceciderit/ conteret illū. Chrys. Quod cadit fortiter/cadit ppter duas causas. Aut ppter pondus suū: aut ppter altitudinē. Christiani cadunt super lapidē peccando/nec tamē cōterunt quātum potest eos cōterere christus: sed finē peccata sua: aut ppter magnitudinē peccati criminalis: aut ppter altitudinē dignitatis: vt clerici/monachi/viduæ/virgines. Lapis vō: id christus cadit super non credentes: qui non finē opera sua p̄e reunt/ neq̄ finē suas p̄sonas/ sed tantū pereunt quātum potest eos p̄dere christus qui non credunt in enī. De quibus Ps.

p. 1. Et cū audissent p̄ncipes sacerdotū et pharisei parabolas ei? cognoverūt q̄ de ipsis diceret illas parabolas: c. Querētes eū tenere timuerūt turbas: qui non timebant deū: quoniā sicut p̄pheta eum habebant. Expo. La. XXII.

e. Trespōdens iesus/ dixit iterū tē. Hic addit quartā parabolā: q̄e sicut tertia spectat ad iudeorū impropriū: vt de hoc sint similiter due: sic et de ex clusione iudeorū et introductione gentiū. Ut rūtamē in hoc est differentia: quia in tertia improprietate eis mortē propriā: in hac vō mortē apostolorū. Huius autē continentia consistit in trib⁹: Quia p̄mo agit de apostolorū morte: de iudeorū futura captiuitate: et de eorum eterna damnatione. Cōsequēter ibi: Tūc abeūtes pharisei tē. determinat tres q̄stiones. Prīmam de censu reddēdo cesari: secundam de resurrectio ne: tertiam de maximo mandato legis. Tertio de deitate christi: ibi: Congregatis autem phariseis. Dicit ergo: f. Et respōdens iesus dixit iterū in parabolis eis dicens. Obscure loquebas vt non intelligerent qui apte veritati obloquebanſ. g. Simile factū est regnū celorum: id est p̄sens ecclesia: id est negocium ecclesie/ simile est negocio: qd saltē potuit esse. Chrysostom⁹. Supra dixit: Dabit genti facienti fructū eius: hic dicit: cui genti. h. Homo mini regi. Chrysostom⁹. Homo rex/deus pater: quia nō men hominis p̄iudicium non facit diuīne nature. i. Qui se cit nuptias filio suo. i. christo. Apoc. xix. b. Tenerūt nuptiē agni/ et v̄xor eius p̄parauit se byssino splendentī et candido. Byssinum sunt iustificationes sanctorū. Et dixit mīhi: Scribe beatis q̄ ad cēnā nuptiarū agni vocati sūt. k. Et misit seruos suos. i. p̄bas: l. Vocare iūtatos ad nuptias. Chrysostom⁹. Quare nuptias vocat: Ut nūl sit triste nibil calamitosum. m. Et nolebant venire/ credendo

opando. n. Iterū misit alios seruos/ apostolos et p̄di catores. Ro. x. c. Quomō p̄dicabūt nisi mittant: o. Dicēs: Dicite iūtatis: Ecce prandiu mēi paraui. Pro verb. ix. a. Sapientia edificauit sibi domum: excidit colum nas septē: immolauit victimas suas miscuit vinum et posuit mensam suam: Disse ancillas suas ut vocaret ad arcem et ad mea nia ciuitatis. Esa. xxv. c. Faciet dñs exercituū omib⁹ populis in monte hoc cōuiūtū pinguisū: cōuiūtū vīdemīe: cōuiūtū pīnguisū medullatorū: vīdemīe defecate. Chrysostom⁹. Prādū ē doctrina iūsticie: multas em̄ p̄prietates habet sermo ad escā. Sic ut em̄ qui nō masticat cibūm nō sentit eius sa porem: ita verbū qd audimus nisi masticauerim⁹ tractantes nō intelligim⁹ verbi virutē: Ideo māna iter p̄taſ: quid est hoc:

v. quotienscūq̄ audimus/ queram⁹ quid est hoc. Itē qd masticari est mitti in stomachū. i. memoreā: aliter non prodest. Lentil. x. d. Animal qd nō ruminat immūdū est: et ille homo immūdus est apud deū qui nō recordat aliqui nec retracat qd audit. Itē Chrysostom⁹. Cōuiūtū paraſ et tpe moysi. s. lex. Exo. xx. ex decē specieb⁹. i. ferulis. Ex eo tpe exierūt iūtatores. i. p̄phete: quādo misit seruos suos iam iūtati erant. p. Tauri mei. i. patres veteris testamenti/tauris compa rabiles: qz in modū taurozū veniebant cornibus inimicos. q. Et altilia. Gregor⁹. Altilia saginata dicunt. Ab eo em̄ quod ē alete/altilia: quasi aletilla vocam⁹. s. ab alendo. Altilia ergo sunt patres noui testamēti/ pinguedine charitatis sa ginati: pennis virtutū alari: et ad signa mente erecti. r. Oc cisa sunt. Chrysostom⁹. Pro salute populi occidūt sancti. q. Corinti. xii. e. Libenter ego impendā et sup̄impendar pro animab⁹ vestris. Ps. Holocausta medullata offerā tibi tē. Chrysostom⁹. Sicut null⁹ aialis viuentis viscera māducant: ita viuentis p̄phetarū sermones nemo suscipit: sed post mor tem eorum. s. Et oīa parata. Chrys. In scripturis. Ibi em̄ inuenit ignorāt⁹ q̄uid discat: cōtumax quid timeat: labo rans p̄mīa: pusillanim⁹ mediocris iūsticie cibos: qui et si pingue non faciūt animam: tamen mori nō p̄mitunt: Qui magni animi est inuenit ibi spirituales escas: cōtinētoris vi se: que p̄ducant eum p̄ ad angelorū naturā: qui vulneratus est a diabolo/ inuenit ibi spirituales medicinas vel cibos me dicinales et salutē p̄ penitētia. Et omnia parata: cibis/ locū/ vestimenta. De p̄mo. Parasti in dulcedine tua pauperi deus. De secūdo. Job. xlii. a. Tado pare vobis locū. Heb. xi. d. Parauit illis ciuitatē. De tertio/ Exo. xxvi. g. Filiū aaron tunicas lineas parabis et baltheos ac thiaras ī gloriā et honore. t. Venite ad nuptias/ credendo/ operando. Vocat dñs voce p̄pria ī euāgelio v̄l p̄dicatore. Idere. xv. d. v̄is vōt Si sepauerti p̄folum a vili tē. Itē tuba. i. mīnīo: sicut solēt multiplicat vocari milites ad pugnā. Esa. lvii. a. Quasi tuba exalta vōcem tuam. Item sibilo et grandis p̄missionib⁹ aut cōsolatio nib⁹: sicut solēt vocari aues. Cant. ii. d. Sonet vox tua ī auribus meis. Itē reclamatorio. i. corge suo crūētato: sic solēt vocari aues nobiles. T̄rouer. i. c. Et tēdi manū mēa et nō fuit q̄ aspiceret. Itē intersigno: vt solēt vocari claustrales et latrones a latronib⁹: vt velatiōe palliū vel hmōi exteriorū eius cōuersatio et sanctorū suorū. Esa. vii. d. Ecce ego et pueri met̄ q̄s dedit mīhi v̄hs ī signū et portentū israel. Item exhibitione temporalis beneficij:

V temporalis bñficij: ut gallina pane: et aues carne vocari solent. Prouer. j.c. Extendi manū meā tē. **a** Illi aut̄ neglexerūt. Chrysostom⁹. Mō dicit malignati sunt: sed neglexerūt: qz quid nō odio nō inuidia: sed mudi negotijs impeditione venerūt ad christū. **b** Et abierūt: aliis in villā suā. Chrys. Honestū quidē ē villa cultura.

Eccl. vii.b. Mō odes laboriosa opa. Illo res est negotiatio: siue dignitatis: siue militie: si impedimentum religionis nō facit. Villa nō est peccatum: si impedimentum peccatum. Mō ergo ipsa cultura peccatum est: si tu facis ipsam peccatum p̄ferendo eā deo. Idē. Villa mundus: negotiatio avarorum p̄dicatio sacerdotū. Ergo p̄ villā populares boies separantur.

a nuptias. Illi aut̄ neglexerūt **b** et abierūt: aliis in villā suā: **c** aliis vō ad negotiationem suam. Reliqui vō tenuerūt seruos ei⁹: et cōtumelia affectos occiderūt. Rex autē cū audisset iratus est: et missis exercitibus suis p̄didit homicidas illos et cōlūtate illorum succedit. Tunc ait seruis suis: Nuptię quidē patet sūt: sed q̄ inuitati erāt nō fūcēs.

a deo: p̄ negotiationē sacerdotes. Illos miseri delectatio: hos luci ambi⁹ separavit. Ezech. xxvii.e. In iniqtate negotiationis tuę polluisti sanctificationē tuā. Itē idē. Villa mūd⁹. Misericordia mūdus: et miseri q̄ sequuntur eū. Itē Chrys. In villa intellegit omne opus terrenū: siue in agro: siue i vinea: siue i ligno: siue in ferro et quicqđ manuū labore fit: qđ abit nō labore manus: sed alij lucris cōseqmuntur: ut i honorib⁹ p̄manere: aut in militia: aut in mercatiō: omne hoc negotiatio appellat. Mota aut̄ q̄ p̄termittit hic Matth⁹ excusationesistorū: qz Lucas xlii.b. ponit. **c** Ali⁹ vō ad negotiationē suā. Eccl. xvii.d. Difficile exuis negotiās a negligētia tē. Osee. xi.d. Circūdedit me ephram i negotiationē sua. **d** Reliqui vō tenuerūt seruos ei⁹: et cōtumelijs affectos occiderūt. Chrys. De morte sua tacet: qz in priori parabolā dixerat. Viero. Dagni criminis rei arguunt q̄ seruos regis occiderūt. Itē Chrys. Quare misit ad eos qz sciebat iniuriā facturos. Docēs nos oia cōplere q̄ ad nos p̄tinēt: et si null⁹ aliqd lucratur⁹ sit. **e** Rex aut̄ cū audisset iratus est. Mō in textu apōnik determinatio ei⁹ qđ audiuit: ex quo inuit q̄ manifesta nō indigēt p̄batis. Supplet tñ Interlin. vocem sanguinis: qđ sumis ab illo. Ben. iii.b. Vox sanguinis fratris tui abel tē. Heb. xii.f. Accessisti ad sion montē et cōlūtate dei tē. Et postea: Et sanguis aspersionē mēl⁹ loquētē q̄ abel. **f** Et missis exercitib⁹ suis sub tito et vespasiano: **g** Hereditatē homicidas illos: cōp̄tate et eterna damnatio. Luc. xix.d. Inimicos meos q̄ noluerūt me regnare sup se: adducite huc et iterficiete ante me. **h** Et cōlūtate illo. **i** Hierusalem succedit. Ubi Thren. ii.a. Succedit in Iacob q̄s ignē flā me deuorātis in gyro. **j** Tunc ait seruis suis: Nuptię adē parate sūt. Mota historiā assuerit. **k** S̄ q̄ inuitati erāt iudet. **l** p̄ legē et p̄ phas. **m** Mō fuerūt digni. Sap. vi.c. Qui vigilauerit ppter illā cito secur⁹ erit: qm̄ dignos se circuit ipsa querens: et in vīs suis ostendet se illis hilariter. **n** Itē ḡ ad exit⁹ viay. **o** trāsite ad gentes p̄ diuersos errores vagates. Tel. i. ad pauperes quibus deficit quid agant. Ad eritus. Chrys. Chist⁹ ē via generalis: puto q̄ et sancti q̄ ducut ad christū vīe sunt. Chrys. i.b. Vīe sion lugent. Itē diabol⁹ publica via ē ad mortē: et vīe sunt p̄fessioēs hui⁹ mūdi: p̄fessio malicie: p̄fessio luxurie: p̄fessio ludox: q̄ om̄s ducit ad diabolū vīa pditōis. Dicit ḡ: Itē ad exit⁹ viay. **p** cuiuslibet cōditiōis homines vocate ad fidē. Itē castitas vīa ē ad christū: fornicatio vīa ē ad diabolū. Itē oia opa mīa sūt vīa: siue ad celū: siue ad infernū. Job. xxxi.a. Mōne ipse cōsiderat vīas meas et cōstictōs gressus meos dinumerat. **q** Et quoscūq̄ inuenieritis: vocate ad nuptias: qz nō ē acceptio p̄sonay apud deū: Ro. ii.b. Act. x.e. **r** Et egressi serui ei⁹. Esa. xxvij.b. Qui egredientur ipetu a Iacob: florebit et germinabit isrl̄ et implebit facē orbis semic. **s** In vīas:

Id ē i diuersos errores gētis. **t** Cōgregauerit oēs q̄s inuenierit malos et bonos: q̄ modo simul sunt in ecclia: qz media ē inter celū: vīi boni: et infernū: vīi mali. Gregor⁹. Mali miscēt bonis: qz nūc p̄ducit ferrū aīē ad subtilitatē acuminis si hoc nō eraserit luna alienę prauitatis. In horis sunt grana cū paleis.

In arca noe aīata in initia cū mitib⁹: Gen. vii.c. **u** Et impletē sunt nuptię discōbētū. Hoc erit in fine seculi. Prouer.

vii.c. **v** Et nō est i domo sua abiit: vīa longissima: sacculū pecuniae secū tulit i die plesne lunę reuersur⁹ ē in domū suā. **w** Intravit aut̄ rex. Chrys.

Rex. i. de intravit: nō qn vīcīs sit: s vīi vult aspiceri ibi dī p̄sens

ee: vīi nō vult: ibi ab-

ses videf. **x** Et videret discōbētēs. i. vi videri saceret. Silo. Ben. xxii.c. Munc cognoui q̄ timeas dñm: dīc dñs ad abraā. **y** Et vidit. i. videri fec. Daniel. vii.c. Judicis sedit et libri aptisūt. i. Eor. iii.a. Mōle aīi t̄hus iudicare q̄adulq̄ veniat dñs q̄ illuminabit abscondita tenebrarū et manifestabit p̄silia cordiū. **z** Ibi hominē. Singularē dicit significās q̄ multi colligent: sic vulpes sansoniis: Judic. xv.a. **A** Mō vestitū veste nuptiali. i. operib⁹. **aa** fide: cū tñ fides sine opib⁹ moriuā sit: Iaco. ii.d. Et Gal. v.b. Fides q̄ p̄ dilectionē opat. Itē nō vestitū charitate: q̄ operit multitudinē pecator. i. Pef. iii.b. **bb** Et ait illi: Amice quō huic intrasti nō habēs vestē nuptiale. Mota tres q̄stiones quas faciet dñs in die iudicij omnib⁹ platis. Prima erit q̄stio: **cc** faciet dñs plati hō quō i plationē intrasti. i. q̄s introduxit te: nūmus vīl de⁹. Et ad qđ ad onus vīl ad honores. Et p̄ quā portā siue ostiū: quia ego sum ostiū: Joh. x.b. et bñ screm si transfesses q̄ me.

dd At ille obmutuit: qz nō cogitauerat de ista q̄stione respondere in tantis scholis nō p̄missus. Ideo: Vocidus hō qui

miseref et cōmodat tē. Secunda q̄stio erit: quō vixisti: sic epus aut sic rustic⁹: vīl sicur hō vīl sic equus: sicur pastor: aut sicur pecus. **ee** Hanc q̄stionē recitat Esaías. xxij.e. Quid tu hic: aut q̄s q̄s hic: Zach. xi.d. **ff** pastor et idoli derelinquēs gregē: vel pott⁹: o pastus tē. Ezech. xxxlii.a. **gg** Et pastorib⁹ isrl̄ qui pascebāt semetipso: Mōne greges a pastorib⁹ pascunt. Lac comedebat: et lanis opiebamini: et qđ crassū ē occidebat tē.

hh Tertia q̄stio erit: quō rexistit: in quib⁹ pascuis paulisti gregē meū: quō a lupis et latrōib⁹ custodisti: quātas vigilias et quātos labores p̄ grege meo sustinuisti. Ben. xxij.e. Dixit Iacob ad labā: Algūi aīi tecū fūl ouestū tē et capre tē steriles n̄ fueſt: arletes gregē tul nō comedit: nec captū a bestia osidi tibi: ego omne dāmnu reddeba: quicqđ furtum p̄bat a me exigebas: die noctuę v̄gebar et tu et gelu: fugiebatq̄ somn⁹ ab oculis meis. Sed est ne q̄stio hēc in biblia facta: **ii** Viero. xij.d. **jj** Ubi est gregē q̄ dat⁹ est tibi: pecus inclytū tuum: Queret em dñs gregē: et fīm numerū: et fīm qualitatē. Viero. xxxij.c. Adhuc trāslibit greges ad man⁹ numerātis: aut dñs. **kk** Et ne credas q̄ dñs intelligat de grege pecudū: et non potius hominū: dicit Ezech. xxij.e. Nos greges met: hēc dicit dñs deus. **ll** Has tres questiones simul habem⁹. Judic. xvij.a. vīi exploratores de dan dicunt sacerdoti michē: Quis te huic adduxit? Quid hic agis? Quā ob causam huic venire voluisti? Et sati cōpetit respōsio eius platis nī tēporis. Hoc et hoc p̄stisit mihi michas: et mercede me conduxit ut sim ei sacerdos: Dauci em̄ bodie gratis deo seruūt in platiōe. Unde Vach. i.c. Quis est i vobis q̄ claudat ostia mea: et incendat altare meū gratulito: Mō est mihi volūtas in vobis: dicit dñs exercituū. **mm** Mō habens vestē nuptiale. Chrys. Et sūmentū nuptiale est fides vera et iusticia. Eph. ii.f. Indu-

Evangeliū scđm Mattheum

Gte nouū hominē qui fīm deum creatus est in iusticia et sanctitate veritatis. Qd dicit in iusticia: ad cōuerstationē p̄tinet: qd dicit et sanctitate veritatis: ad fidem. Vestimenta veteris hominis pannosa et sordida: id est opera carnis immunda. Si aliquis cum nigra ueste inueniās in nuptijs: sordidat nuptiarum gloriam: ita qui haber opa tenebrosa inter christianos: ipse christianitati facit iniuriam. Homo igitur aut fīm locum eligat 35. dis. c. ecclie vestem: aut fīm vestē 35. 20. c. eligat locum: id est aut fīm opera eligat p̄fessionem: aut fīm p̄fessionem faciat opera:

Alloquin audiet: Amice quomō r̄c. Hic celam? inuicem corda nostra: in illa hō die celum et terra/aque sol et luna/dies et noctes: et totus mundus stabit aduersus nos in testimoniu peccatorum nostrorum. Et si omnia taceant: ipse cogitationes nostre: et ipsa opera nostra specialiter stabunt ante oculos nostros accusantes nos coram domino: dicente apostolo: cogitationibus inuicē se accusantibus aut etiam defendantibus in die cum iudicauerit dominus occulta hominū: Roma. 13. c. Audite mulieres: nō opus est aureis indumentis: dum hīc viuimus defacili illa circumponere: et conuenit simul ornare antnam: et corpus domū animę: id est corpus omnes aureis vellis: illam autem dimittis sedere in cīltijs. Mescis: quia regem magis oportet ornare q̄ ciuitatem: id est intellectum q̄ carnem: cuius est purpura vel diadema regis. Monachī induit cīltijs p̄q ceteris habent hēc indumenta nuptiarum. Vestem. Esa. ix. a. Vestimentū mixtum sanguine erit in cōbusstionem et cibis ignis. Soph. 1. b. Visitabo super eos qui induit sunt ueste peregrina. Eccl. ix. b. Omni tempore vestimenta tua sint candida. Apoc. xv. c. Beatus qui custodit vestimenta sua ne nud⁹ ambulet. a. **I**t ille obmutuit. Gregorius. Omnino obmutescem⁹ q̄ nūc operis mali excusationē p̄tendimus: Nec dabitur nobis locus audientie: ubi nos arguunt p̄prię conscientię. Item Rab. Omne argumentum cessat excusationis: quippe quia ille fortis increpat qui testis conscientię intusq̄ animā accusat. b. **L**unc dixit rex mis̄tris. Hier. xxix. f. Ego sum index et testis dicit domin⁹. c. Ligatis pedibus eius et manibus. Hoc de iusticia faciū est. Sap. xij. c. Per quę peccat quis per hēc et torqueſ. Pedes enim fuerunt veloces ad effūendum sanguinē. Ps. 25. 13. Veloceſ pedes eorum. Item manus nō extendit ad pauperes. Eccl. iiiij. d. Non sit manus tua ad accipiendū porrecta et ad dandum collecta. Roma. vi. d. Sicut exhibuisti membra uestra seruire iudicię et iniqrati ad iniqüitatē: ita et nūc exhibete membra uestra seruire iusticię in sanctificationem. Item nota ligati erunt pedes et manus omnium reprobōrum in inferno: quia non poterunt benefacere nec bene velle. Eccl. ix. c. Quodcuq; potest manus tua facere: instanter operare: quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erunt apud inferos quo tu p̄peras. Gregorius. Pedes qui visitare egrū negligunt: manus quę nihil indigentibus tribuunt: a bono opeſa ex voluntate ligati sunt. Que ergo nūc sponte ligant in visitio: tunc in supplicio ligabunt inuite. Proverb. v. d. Unib; peccatorū suorum vnuſquisq; cōstringit. d. **M**ittite eum in tenebras exteriores: quia hic habuit interiores. Ps. 25. 48. Introibit vſq; in p̄genies patrum suorum et vſq; in eternū non videbit lumen. e. **I**bi erit fletus et stridor dentiū. In fletu calo: in stridore frigus norak. Job. xxliij. c. Transi- bunt ab aquis nūtum ad calorem nimium. Ibi erit fletus et stridor dentiū. Hoc verbum in septem locis in euangelio legitur: et maxime contra p̄relatos. Considerata enim in quolibet loco littera p̄cedēti redditur causa quare subiungat. Prima causa: quia male intrant: ut hic. Secunda: quia male virerit. Unde. 3. xiij. g. de sagena: Malos foras miserunt. Et subditur: Ibi erit fletus r̄c. Tertia: quia alios scan-

daliçauerunt. 3. xiij. f. In parabola cīcaſitorum: Colligent de regno ei⁹ omnia scandala: Et subcurit: Ibi erit fletus et stridor dentium. Quarta causa: quia inutiles in docendo fuerūt. 3. j. xxv. c. de illo q̄ talentū abscondit dicit: Inutilē seruum p̄cīte in tenebras exteriores: Et subditur: Ibi erit fletus et stridor dentium.

Quinta causa ē: q̄ subditos opprēserūt. 3. j. xxliij. d. Si autem dixerit malus seruus ille in corde suo: morā facit dñs r̄c. Ibi subiungit: Ibi erit fletus et stridor dentiū. Sexta causa est: quia ī his omnib; p̄sumperunt. Unde Luc. xiij. f. dī.

cēt mali: Manducauimus coram te et bibimus: et in plateis nostris docuisti: Et dicit vobis: nescio vos vnde sitis: Discedite a me omnes operarj iniquitatis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Ultima causa imp̄nitentia. Unde. 3. viij. b. dicitur de centurione: Non inueni tantam fidem in israel: Dico autē vobis q̄ multi ab oriente et occidente veniēt et recombēt cum abraam/isaac et iacob in regno celorum: filii autē regni et cōfidentur in tenebras exteriores: Ibi erit fletus et stridor dentium r̄c. f. **M**ulti autem sūt vocati pauci vō electi. Origenes super Numeri. xiiij. Timendum est christianis ne eo modo introeant in regnum celorum: quo si filii israel in terram p̄missionis: sc̄z duo tm̄ p̄pter sacerdotes. 3. Corinth. ix. d. Qui in stadio currunt: omnes quidem curunt: sed unus accipit brauim. g. **L**unc abeūtes pharisēi consilium inierunt ut caperent eum in sermone. Chrysostomus. Quo abeūtes: Ad herodianos. Nec dicit consiliati sunt: sed consilium inerunt: Nam qui habet consilium: nullus consilio indiget nisi dei. Colonus dei consilium non querit diabolū: colonus autem diaboli eti⁹ dei auxilium querat: non inuenit. Vide furem eum ad furtum orantem ut p̄sprefet: et fornicator signum crucis sibi facit ut nō comprehendat: et tanto cītus capitur: quia nescit iustum dei iudicū patrocinū criminib; dare. Consilium tale: quales consiliatores. b. **E**t mittunt ei discipulos suos cum herodianis. Lunc herodes erat in hierusalē. Chrysostomus. Ut si respondisset p̄ herodianis illi accusarent: si pro pharisēis ecōverso. Ibi discipuli magistris suis erāt etate iuniores: sed malitia pares: Nam pulli serpentū natura breviiores sunt: sed virus equele habēt. Catuli luporum eti⁹ p̄dā adhuc capere non possunt: tamen et sanguine gaudent et mortibus ludunt. Luc. xx. d. Observantes pharisēi miserunt insidiatores: qui se iustos simularj: ut caperent eum in sermone. Marci. xiij. a. Et mittunt ad eum quosdam ex pharisēis et herodianis: ut eum caperent in verbo. Stulti qui eū volunt capere in verbo: cum nō possit verbum errare in verbo. Proverb. iij. b. Frustra tacitū r̄te ante oculos pennorum. **D**icentes: Magister scimus quia verarēt. Proverb. xxvij. c. Qui benedicit primo suo voce grandi de nocte consurgēs: maledicenti similis erit. k. **E**t viā dei in veritate doces. Hec via penitentia est. Hec via mūda est per temperantia. Proverb. iij. c. Ute elus vīc pulchri. Luminosa est et splendens per prudētiam. Proverb. iiij. c. Justorum semita quasi lux splendens procedit et crescit vīc ad p̄fectam dīm. Recta per iusticiam. Esa. xl. a. Rectas facite i solitudine semitas dei nostri. Plana per fortitudinem. Esa. xl. a. Erūt prava in directa: et aspera in vias planas. In hac autem via sūt quattro necessaria. Primum est viaticum: id est corpus christi. iij. Regl. xij. b. Tuit helias in fortitudine cibi illius quadraginta diebus et quadraginta noctib; vīc ad montē dei ore. Secundum est baculus sustentationis vel vīrga: id ē memoria crucis et beatę virginis. Ps. Virga tua et baculus tuus. Tertiū est pera: id est elemosyna. Eccl. xxij. c. Elemosyna vīrū quasi sacculus cum ipso: et grātiam homis quasi pupillam cōseruabit. Quartū est cantilena ad consolatiōnē vīc

Ps. 22.

Glōtionem vīe: id est oratio & psalmodia. **P.** Cantabiles mīhi
p. 118. erāt iustificatiōes tue in loco pegrinatiōis meū. Et alibi. Et
p. 137. cātent in vījs domini quoniam magna ē gloria domini. **a** **E**t
 non est tibi cura de aliquo: uno de omnibus/in esse con-
 seruando. **Sap.** vi. b. **L**ui cura est de omnibus. Uel de ratio-
 nali bus disciplinando/non de alijs: vt. j. **C**orint. ix. b. **M**ā/
 quid de bobus cura est deo: **b** **N**on em̄ respicis psonā
 nam hominū. **R**o. **j. b.** Non est psonariū
 acceptio apud deum. **S**al. **j. b.** Deus perso-
 nam hominis non acci-
 pit. **Acl.** x. c. In veri-
 tate compēti quoniam
 nō est psonarum acce-
 ptor deus. **G**regorii
 in moralib. Personā
 hominis accipere est
 hominē: non qd homo
 sed propter aliqd qd
 circa ipsum est hono-
 rare. **c** **D**ic ergo
 nobis quid tibi vi-
 def. **C**hrysostomus:
 quid cul-
 et. q. f. c.
 num vel quid expedi-
 ens: sed quid tibi vi-
 def: **d** **L**icet ce-
 sum dari cesari an-
 nō: **Rab.** et **Hiero-**
 nym. **O**mnes reges
 romani a pmo Lato-
 cesare qui imperiū ar-
 ripuerat: cesares ap-
 pelli sunt. **e** **C**o-
 gnita autem iesus nequicia eorum: id est dolositate/
 alt. **C**hrysostomus. Sicut non potest ligna mittendo in
 ignem extinguerre: ita non potest fieri vt fin rationem place-
 as homini malo. **Eccī.** xix. b. Unico et inimico nō narrare
 sensum tuū. **f** **Q**uid me temptatis hypocrite. **Vle-**
 ronymus. Hypocrita est qui aliud agit & aliud simulari: id est
 aliud intendit in corde & aliud agit in opere. **Eccī.** i. d. Moli-
 esse hypocrita in conspectu hominū. **g** **O**stendite mihi
 nūmīsma census: nūmū qui pro censu solvit. Pro-
 prie autem ponitur nūmīsma pro ipso nūmū. Nūmīsma em̄
 proprie dicit ipsa exaratio scripture facta: sc̄ inscriptio ima-
 ginis regis & superscriptio in regis nomine. **b** **A**t illi ob-
 tulerunt ei denarium. Iste denarius valebat decem num-
 mos vīiales: q̄ scribēbat pro censi capite vīl p̄ censu capitīs.
i **E**t ait illis iesus: **L**uius est imago hec & supsri-
 ptio: **V**anc questionē attendant qui putant dominū ali-
 quid ex ignorantia interrogasse: **N**am cum nūmū inspic-
 ret: palam satis pater q̄ non dubitauit culus imago illa esset:
 sed interrogat: vt ad sermonē eorum cōpetenter respondeat.
k **D**icunt ei: **C**esaris: **T**yberij: sub quo passus ē domi-
 nus. **l** **T**unc ait illis: Reddite ergo q̄ sūt cesaris
 cesari: id est tributum/pecuniam. **m** **E**t que sunt dei
 deo: id est decimas & victimas. **Roma.** xiiij. b. Reddite om-
 nibus debita: cui tributum/tributum: cui vectigal/vectigal:
 cui timore/timorem: cui honorām/honorē. **n** **E**t audi-
 entes mirati sunt. **Luc.** xx. d. **M**irati in responso ei⁹ ta-
 cuerūt. **Luc.** liij. d. **M**irabant in verbis gratiē que procede-
 bant de ore ipsius. **o** **E**t relicto eo abierunt: quasi re-
 cedentes mente: quod innuitur ex recessu in corpore. **p** **I**n
 illo die: sc̄ seculida feria/in qua luxa psecutionem matthēi
 atrafacta est fūlnea: **q** **A**ccesserunt ad eum saducei
 qui dicunt non esse resurrectionem. **C**redebant enim
 saducei animā simul interire cum corpore: **P**harisei autem
 credebant corporis & anime resurrectionem. **r** **E**t inter-
 rogauerunt eum: dicētes: abagister/moyses dixit:

XXII

Si quis mortuus fuerit non habens filium vt du-
 cat frater eius vxorem illius: et suscitetur semen fra-
 tri suo. **H**oc habetur in **Deut.** xv. b. Quando habita-
 uerint fratres simul et unus ex eis absq̄ liberis defunctus
 fuerit: vxor defuncti non nubet alteri: sed accipiet eam frater
 eius & suscitabit semen fratris sui. **s** **E**rat autē apud nos
 septem fratres: & primus uxore ducta defunctus

est: & non habens
 semē reliquit uxo-
 rem suā fratri suo.
 Similiter secun-
 dus & tertius usq̄
 tc. **O**mnes enim
 habuerunt eam.
 Hoc fixerunt sadu-
 cel: uel ita esse potuit.

t **R**espōdens au-

tem iesus ait illis:

Erratis nescien-

tes scripturas/ne-

q̄ viutē dei. **C**hrys.

Sapienter primo ar-

guit stulticiam eorū:

quia nō legebant. **S**e-

cundo ignorantiam:

quia deum nō cogno-

scabant: quia ex diligē-

tia lectionum nascitur

scientia dei: ignoran-

tia autē negligentia fi-

lia est. **S**i enim nō om-

nes qui legunt cogno-

scunt dominū: quomodo

Ero. 3. b. **W**arci. 12. c.

cognoscet q̄ non legit?

Qui enim legēs de deo

vult inuenire deum: festinet vluere digne deo/et ipsa bona
 conuersatio fit ei lampas luminis ante oculos cordis eius
 viam veritatis aperiens. Qui autem legit scientiam dei ad
 gloriam vanam: et si semper legit nūc inueniet. **T**alis est
 scriptura nolenti vluere fin deum: sicut si quis agricole no-
 lenti pugnare exponat bellicam disciplinam/vel militi agris-
 culturam nolenti colere terram. **M**eriter enim proficit: quia
 non habet desiderium illius discipline. **U**biq̄ enim fuerit
 desiderium hominis: illuc sensus illius dirigitur. **v** **I**n re-
 surrectione enim neq̄ nubent neq̄ nubentur: sed
 erūt sicut angeli dei in celo. **i.** celestes. **P**bsl. lij. d. **M**o-
 stra couersatio in celis est. **C**hrysostom⁹. In hoc seculo ideo
 morimur: quia nascimur: ideo ducimus uxores/ut quod mo-
 riendo minuitur/ nascendo suppleat. **L**olle moriendi necessi-
 tam & nascendi utilitatem: & ducendi causa soluta est. **E.** **j.**
Sicut anima in hoc mundo est peregrina: ita caro in illo extra-
 nea est. **H**ic anima carni subiecta est: quo ad passiones: ibi ca-
 ro animē. **T**naqueq̄ res fortior: est in sua patria & dominat.
Hoc modicū qd anima sapit in hoc seculo nimia potestas ant
 in se vendicat: sicut diues hospes in domo pauperis: et si
 non potest iubere quod vult quia hospes magnam tamē si-
 duciam sumit quia potens. **E**t econuerso pauper peregrinus
 nihil sibi potest defendere. **H**oc dixim⁹ fin rationem mora-
 lem: alloquin in resurrectione mutanda est carnis natura: vt
 nihil habeat in se carnis nisi formam. **j.** **C**orint. xv. f. **S**emi-
 nal corpus animale: resurget corpus spirituale. **m** **R**es-
 surrectione autem mortuorū non legislis quod di-
 cūtum est a deo dīcente vobis. **C**hrysostomus. **C**alum-
 niatoribus in questione aliqua primo oportet auctoritatem
 allquam afferre/postea rationē: & non econuerso: quare ergo
 hic christus facit econuerso: **S**olutio. **I**nterrogantib⁹ prius
 dicenda est ratio: deinde auctoritas: quia caluniatores opor-
 tet cōvincere: interrogantes vobis docere. **y** **E**go sū deus
 abraam/ de isaac & deus iacob. **H**os nominat: quia
 bis facta fuit pmissio de incarnationē filij: et de vita eterna ha-
 benda specialiter.